СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ СЕЛИВЁРСТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

11.03.2021                                                                                               №  4                                    с. Селивёрстово

О   работе  главы сельсовета,
Администрации сельсовета и
Совета  народных  депутатов
Селивёрстовского сельсовета
Волчихинского          района
Алтайского края за 2020 год.

       Руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования Селивёрстовский сельсовет Волчихинского района Алтайского края, статьей 51 Регламента Совета народных депутатов Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края, заслушав доклад главы сельсовета  Камневой О.В. о своей работе, работе Администрации сельсовета и Совета народных депутатов Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края за 2020 год (прилагается), Совет народных депутатов Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края РЕШИЛ:

1. Работу глав Селивёрстовского сельсовета за 2020 год признать  удовлетворительной.

1. Работу Администрации Селивёрстовского сельсовета за 2020 год признать  удовлетворительной.

1. Работу Совета народных депутатов Селивёрстовского сельсовета за 2020 год признать  удовлетворительной.

Глава сельсовета                                                                         О.В. Камнева

Приложение
к решению Совета народных
депутатов Селивёрстовского
сельсовета от 11.03.2021 № 4

ОТЧЕТ
главы  Селивёрстовского сельсовета
по итогам работы за 2020 год

Вся работа Администрации Селивёрстовского сельсовета основана на нормативно-правовых актах Совета народных депутатов Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района,  Администрации сельсовета, на  Законах  Российской Федерации, Алтайского края и ведётся в соответствии с Уставом муниципального образования и утверждёнными планами.
        Все нововведения, изменения в жизни страны отражаются на нашей жизни. На 1 января 2021 года зарегистрированное население нашего села составило 798 человек (уменьшилось на 2 человека в сравнении с 01.01.2020).
 Из них:
       - постоянно проживают – 620 человек;
       - не проживают в селе -178 человека;
       - до 18 лет - 154 человека;
       - трудоспособное население составляет 270 человек;
       - пенсионеры -225 человек, из них старше 80 лет - 47 человек;
       - самозанятые  (ИП) -6,  (КФХ) -2;
       - 177 семей ведут ЛПХ.

В селе -12 многодетных семей.
За 2020 год  родилось – 9 детей (на 2 больше в сравнении с 2019 годом);  умерло - 11 человек (на 5 больше в сравнении с 2019 годом).

   Значимым событием для села в 2020 году стало строительство спортивно-игровой площадки. На образовавшуюся в ходе торгов экономию были приобретены четыре тренажера. Хорошо поработала инициативная группа. Спасибо гражданам, активно отозвавшимся на установку тренажеров.

О работе подведомственных учреждений:

Селивёрстовский филиал МКОУ «Солоновская средняя школа им. Н.А. Сартина»: обучаются 64 ученика с 1 по 11 класс и 13 детей – в группе кратковременного пребывания.  Работает 25 человек постоянно и 4 – сезонно.
Школа имеет благоустроенное современное здание, где созданы все основные условия для учёбы, занятий спортом.
    Селивёрстовский лесохозяйственный участок ООО «Вострово Лес» площадь которого составляет 16107 га, занимается заготовкой древесины, восстановлением  лесных массивов, их охраной. На 1 января 2021 года  численность работающих составила 18 человек. В летнее время трудоустраиваются на отвод лесосек 2 привлечённых работника.
   Селивёрстовский ФАП:
За 2020  год проведено приемов населения – 6800;
- экстренных вызовов на дом  - 1800;
- осмотрено на дому специалистами ЦРБ - 36 тяжело больных (маломобильных) граждан;
- патронаж детей – 240;
- выезд специалистов на ФАП - осмотрено, обследовано 340 человек;
- организован подвоз маломобильных больных;
- фельдшером производится забор анализов с последующей доставкой в лабораторию;
- организована доставка малоимущих граждан на флюорографию.
Бытовое обслуживание населения:
На территории села работают 8 торговых точек, 4 из которых продают промышленные товары, 4- смешанные товары, работает парикмахер.
Библиотечное обслуживание:
     Библиотека имеет 365 читателей;
     - в 2020 году  посещений было 3921;
     - выдано книг 7800;
    - проведено 20 мероприятий, в том числе выставки;
    - выдано 50 библиографических справок. Заведующая филиалом «Селивёрстовская сельская библиотека» МКУК «Волчихинский многофункциональный культурный центр» Волчихинского района Алтайского края Дорохина Людмила Николаевна в 2020 году прошла курсы повышения квалификации по программе «Современные технологии и практики муниципальной общедоступной библиотеки» в ФГБОУВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»
    Дом культуры:
    Материально-техническая база дома культуры находится в удовлетворительном состоянии. За счет собственных средств в 2020 году был произведен косметический ремонт здания, приобретены 2 микрофона, сшиты костюмы для вокальной группы «Ивушки»,  работают 13 кружков, их посещает 128 человек.
Наиболее значимые мероприятия, посвящённые Году памяти и славы в России, 75-летию Великой Победы:
 - творческий отчет художественной самодеятельности, проходивший в формате театрализованного концерта  и назывался «Три первых дня после Победы»;
- для молодежи - открытый микрофон «Есть память, которой  не будет конца».
Пандемия коронавируса затронула все сферы нашей жизни. Не стала исключением и культура. Пришлось отменить  большинство запланированных культурно-массовых мероприятий. Несмотря на это, работники культуры продолжают вести активную творческую деятельность, участвуют в различных заочных конкурсах и фестивалях, работают с населением в режиме онлайн и стараются дарить жителям  села Селивёрстово и района позитивные эмоции.         Дом культуры принял участие  в заочных конкурсах и фестивалях по различным направлениям деятельности:
  -  Интернет-конкурс рисунков  «Спасибо деду за победу!», посвященный  75-летию Победы в Великой Отечественной войне  1941-1945гг;
 -  Видеомарафон поздравлений «День Победы, как он был от нас далек…»;
  - Общественно-патриотическая онлайн-акция «Минута молчания»;
  - Общественно-патриотическая онлайн-акция «Георгиевская лента. Передай гордость. Сохрани память»;
  - Виртуальная выставка «Стена Памяти»;
  - Виртуальная видеозарисовка «С Днем  славянской письменности и культуры»;
  - Краевой онлайн-фестиваль «Живая Русь» (Шумова Мария Фёдоровна награждена дипломом фестиваля);
  -   Онлайн-акция «Фотозона на районе» (наш район получил диплом 1 степени);
  -   Онлайн-акция «Каникулы тревел»;
  - Онлайн-фестиваль «Планета детства»;
  -  Международный литературно-художественный конкурс «Сергей Есенин  - диалог с XXI веком» (Жигальцов Артем награжден дипломом);
  -  и  другие онлайн-презентации, которые просмотрели более 18 000 человек.

    Проблемой ДК является отсутствие удобных посадочных мест для зрителей, посещающих культурные мероприятия.

О работе Администрации
   Администрацией сельсовета  выдано 358 выписок из похозяйственных книг;
 - выдано 10 архивных справок;
 - ведётся работа в электронной программе ФИАС;
 - ведётся работа в электронной программе ГИС ЖКХ;
 - ведётся работа в электронной программе ГАР;
 Принято 22 Постановления Администрации, из них утверждены Постановлениями 10 муниципальных нормативно - правовых актов;
 26 распоряжений по основной деятельности;
 11 распоряжений по личному составу.
Рассмотрено и исполнено 6 протестов прокурора района на нормативные правовые акты, в связи с изменениями в законодательстве РФ и Алтайского края.
       Принято 10 заявлений на предоставление льготной древесины.
 В Администрацию поступило 8 заявлений по личным вопросам, на которые даны  исчерпывающие ответы, два из которых оспариваются в судах до сих пор.
    В Администрации сельсовета совершаются нотариальные действия. За 2020 год  совершено 38 нотариальных действий на сумму 4400 рублей. Кроме того, на сумму 1000  оказано нотариальных действий бесплатно на основании ст. 333.38 п. 14.
    На основании обращения Арнольд Н.В. в Управление Министерства юстиции РФ по Алтайскому краю о незаконном совершении нотариальных действий Администрацией Селивёрстовского сельсовета, в декабре 2020 года Минюстом была проведена внеплановая  документальная проверка исполнения правил нотариального делопроизводства должностным лицом Администрации Селивёрстовского сельсовета.  Были подняты документы с 2008 года. Нарушений не выявлено.
      Поступило 260 запросов, в том числе по электронной почте,  от организаций Волчихинского района и Алтайского края, на которые дано 257 ответов. По каждому запросу были предоставлены запрашиваемые документы и даны исчерпывающие ответы и показания. Ни одного нарушения законодательства не выявлено.
     Выдаются характеристики на граждан села по запросу отдела МВД по Волчихинскому району.
    Специалистом Администрации ведется прием полного пакета документов на оформление компенсаций приобретения твёрдого топлива от ветеранов труда и инвалидов с последующей доставкой их в Управление соцзащиты населения по Волчихинскому району. За 2020 год принято и доставлено в УСЗН 90 пакетов документов на оформление компенсаций.
   Специалистом Администрации ведётся первичный воинский учёт. С 2020 года специалистом формируются личные дела призывников с полным пакетом документов. Организована доставка призывников в РВК с сопровождением специалистом.
    На воинском учёте состоит 146 граждан, пребывающих в запасе, 7 граждан, подлежащих призыву на военную службу. За 2020 год прибыло 6 человек и 11 человек снято с воинского учета. Два раза в месяц специалистом в РВК подаются сведения об изменениях в учетных данных военнообязанных граждан. Работа специалиста оценивается в РВК на «хорошо».

     Администрация следит за порядком на детской площадке, летом регулярно удаляется сорная растительность, убирается мусор.

    В месте для временного хранения твердых коммунальных отходов (на свалке) постоянно  буртуется  мусор и навоз, прочищается дорога до свалки.

    В зимнее время постоянно проводится очистка улиц и переулков от снега.
     Имеющаяся техника находится в исправном состоянии.

      Кладбище и прилегающая к нему территория,  в весенний период очищены от сорной растительности, организован вывоз мусора. В течение года три раза ремонтировалась изгородь, так как не удаётся решить вопрос с бродячим скотом.

       К Дню Победы проведены косметические ремонты памятников.

      О работе СНД.
          В 2020 году, в связи с уходом на заслуженный отдых главы сельсовета Коряшкиной Любови Андреевны, решением Совета депутатов с 30 апреля 2020 года исполнение обязанностей главы сельсовета были возложены на специалиста Администрации Голосову Светлану Викторовну. 13 сентября 2020 года состоялись муниципальные выборы главы сельсовета, на которых главой сельсовета Совет народных депутатов Селивёрстовского сельсовета работает в соответствии с законодательством и утвержденным планом. Утвержден график личного приёма граждан депутатами (желающих в 2020 году не было).
   Советом депутатов проведено 7 сессий, на которых было принято 30 решений. Решениями Совета народных депутатов  утверждено  9 нормативно - правовых актов. Рассмотрено и исполнено 4 протеста прокурора на решения СНД, в связи с изменениями в законодательстве.
    За 2020 год поступило  4 заявления в СНД, на которые даны исчерпывающие ответы.
    Заявления в суды разных инстанций на обжалование действий (бездействий) Совета депутатов рассматривались в течение года 4 раза районным судом и 4 раза краевой судебной коллегией, так как на каждое решение Волчихинского районного суда подавалась апелляционная жалоба. На составление обоснованных возражений уходит очень много времени.
     Спасибо тем депутатам, которые всегда посещают сессии, принимают активное участие в работе Совета, помогают Администрации в решении проблем.

[bookmark: _GoBack]     В заключение хочу сказать слова благодарности  за участие в общественной жизни нашего села  депутатам, предпринимателям, и всем гражданам,  которые, не смотря на  свои трудности и занятость, помогают Администрации сельсовета. Я рассчитываю на поддержку и инициативу односельчан в обновлении всех сторон жизни  нашего села, а также солидарную ответственность за то, каким будет наше село завтра.

Глава сельсовета                    О.В. Камнева